
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 19 IN DATA 29-02-2024
 
 
OGGETTO: AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL MOLISE -
STANZIAMENTO DEFINITIVO QUOTA FONDO SANITARIO REGIONALE ANNO 2023.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio MICHELE COLITTI
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA DEL SSR

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 19 DEL 29-02-2024 1/3



 

 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:

- l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di
rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;

- il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro con
il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm.ii;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
RICHIAMATO l’Accordo Stato - Regioni del 3 agosto 2016, recante: “Accordo concernente l’intervento
straordinario per l’emergenza economico-finanziario del Servizio Sanitario della Regione Molise e per il riassetto
della gestione del Servizio Sanitario Regionale ai sensi dell’art. 1 comma 604 della Legge 23 Dicembre 2014, n.
190” (Repertorio Atti n. 155/CSR del 03/08/2016);
 
DATO ATTO che il presente decreto è conforme a quanto previsto nella citata delibera del Consiglio dei ministri
del 3 agosto 2023;
 
ATTESO che tanto rileva a titolo di istruttoria tecnica in fatto ed in diritto del responsabile del procedimento,
secondo le disposizioni di cui alla legge regionale n.10 del 23 marzo 2010 e ss.mm.ii;
 
VISTO il D.lgs. del 30 dicembre 1992, n. 502, recante “riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’art. 1 della L.23 Ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;
 
VISTO il D.M. 2 aprile 2015, n.70, concernente “Regolamento recante definizione deli standard qualitativi,
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei
livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 Dicembre 1992, n. 502”;
 
VISTA l’Intesa, ai sensi dell’art 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.131, tra il Governo, le Regioni e le
Provincie Autonome di Trento e di Bolzano concernente il Patto per la Salute per gli anni 2019-2021 (Rep.atti n.
209/CSR del 18 dicembre 2019);
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n. 9, “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;
 
VISTA la Legge Regionale n. 38 del 13 dicembre 1999 rubricata “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la
Protezione Ambientale del Molise (A.R.P.A.M.);
 
DATO ATTO che l’art. 20, comma 1, lett. a) della citata legge regionale dispone che le entrate dell’A.R.P.A.M.
sono costituite, tra l’altro, da una quota del Fondo Sanitario Regionale determinate secondo specifici parametri
individuati con apposito provvedimento;
 
RICHIAMATE le Intese/Accordi tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano relative all ’
anno 2023:

-           Intesa, ai sensi dell’art.115, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla
proposta del Ministero della salute di deliberazione del CIPESS concernente il riparto tra le Regioni delle
disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2023 (Rep. Atti n. 262/CSR del 9
novembre 2023);

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 19 DEL 29-02-2024 2/3



-           Intesa, ai sensi dell’articolo 2, comma 67-bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, sullo schema di
decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, di ripartizione delle
quote premiali per l’anno 2023 (Rep. Atti n. 263/CSR del 9 novembre 2023);

RICHIAMATO il Decreto del Commissario ad Acta n. 17, del 29 maggio 2023, recante: “Agenzia Regionale per la
Protezione Ambientale del Molise (ARPAM) - Stanziamento provvisorio fondo sanitario regionale anno 2023”;

RITENUTO di definire la quota complessiva di finanziamento in favore dell’ARPAM, relativa al Fondo Sanitario
regionale per l’anno 2023, nella misura di € 6.500.000,00

DATO ATTO che l’oggetto del presente Decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto XIX “Monitoraggio e verifica dei corretti procedimenti contabili e gestionali, sia della
Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) che dell’ASReM” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto
2023.
 

DECRETA
 

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate
 

ARTICOLO 1
 
La quota definitiva di finanziamento stanziata in favore dell’ARPAM relativa al Fondo sanitario Regionale per
l’anno 2023 è determinata in € 6.500.000,00.
 

ARTICOLO 2
 

Il presente provvedimento sarà, a cura della Direzione Generale della salute della regione Molise, trasmesso al
Ministero della salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Direttore Generale dell’Agenzia Regionale
per la protezione Ambientale del Molise, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 
 
Il presente decreto, composto da n. 2 pagine e n. 0 allegati, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Molise e notificato ai competenti Dicasteri.
 

                

 

 

                                                                      

 
IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA

ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 19 DEL 29-02-2024 3/3


